Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, terão como base 

de cálculo do IPTU o valor constante da Planta Genérica de Valores, reduzido em 90% 

(noventa por cento), observando: 

I. O percentual de redução atingirá somente os terrenos ou lotes com áreas a 

partir de 1.600 m² (um mil e seiscentos metros quadrados). 

II. O contribuinte ou procurador devidamente constituído, formalizará o 

requerimento caracterizando o imóvel e especificando a área de vegetação 

nativa de que trata o caput. 

III. Cabe à Secretaria Municipal da Fazenda receber os requerimentos e